Les Septante traduisent ainsi cet endroit (5) : *Vous le dénoncerez*, ou, *vous en donnerez avis* : ce qu'il faut joindre à ce qui précède : *Vous ne le cacherez point, mais vous le dénoncerez*. Ils ont lu dans le texte autrement que nous.

SIT PRIMUM MANUS TUA SUPER EUM. Le délateur, l'accusateur ou le témoin, lui jetait la première pierre, si c'était un homme qui sollicitait le peuple à l'idolâtrie (6). Mais comme on étranglait le faux prophète, suivant les rabbins, les deux témoins tenaient le linge dont on l'étranglait. Il faut joindre à ce qui est dit ici, l'ordonnance qui veut qu'on mène le coupable hors de la ville (7). On vit la pratique de ce que Moïse ordonne, que les témoins jettent la première pierre au coupable, et qu'on le conduise hors de la ville, dans la mort de saint Étienne (8), premier martyr.

ŷ. 12. IN UNA URBIUM TUARUM. Non seulement les particuliers, mais aussi les villes et les communautés, étaient soumises aux derniers châtimens, si elles voulaient éloigner les autres du culte du Seigneur : mais on devait avertir auparavant les habitants des villes, disent les rabbins.

ŷ. 13. FILII BELIAL. Le terme hébreu (9) *Bel'al*, peut signifier des gens (10) *qui ne valent rien*, ou (11) *des hommes sans joug*, sans loi, sans dépendance ; des gens qui ont secoué le joug, des apostats. C'est en ce dernier sens que le démon est

(1) *Grot. hic.*

(2) *הרגוההרגוה occidendo occides.*

(3) *Vide Grot.*

(4) *Vide ad Num. xv. 30.*

(5) *Ἄναγγελλον ἀναγγελεῖς περὶ αὐτοῦ. Ils ont lu, הגיד תג דבר*

(6) *Vide ŷ. 10. et Deut. xvii. 5.*

(7) *Deut. xvii. 4. 5. 6.*

(8) *Act. vii. 58*

(9) *בני בלועל*

(10) *Profuit יועל non בלי*

(11) *Jugum על, non בלי*

14. Quære sollicitè et diligenter, rei veritate perspecta, si inveniatis certum esse quod dicitur, et abominationem hanc opere perpetratam,

15. Statim percuties habitatores urbis illius in ore gladii, et delebis eam, ac omnia quæ in illa sunt, usque ad pecora.

16. Quidquid etiam supellectilis fuerit, congregabis in medio platearum ejus, et cum ipsa civitate succendes. ita ut universa consumas Domino Deo tuo, et sit tumulus sempiternus. Non ædificabitur amplius,

14. Informez-vous avec tout le soin possible, de la vérité de la chose ; et après l'avoir connue, si vous trouvez que ce qu'on vous avait dit est certain, et que cette abomination a été commise effectivement,

15. Vous ferez passer aussitôt au fil de l'épée les habitants de cette ville, et vous la détruirez avec tout ce qui s'y rencontrera jusqu'aux bêtes.